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Socialudvalget skal tage stilling til målgrupperne for de 64 boliger til borgere med 
handicap eller sindslidelse, som der blev afsat midler til i budget 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller til Socialudvalget,

at 43 ud af de 64 boliger, der er bevilget anlægs- og driftsmidler til i forbindelse 1.
med budgetaftalen, etableres til borgere med handicap.

at 21 ud af de 64 boliger, der er bevilget anlægs- og driftsmidler til i forbindelse 2.
med budgetaftalen, etableres til borgere med sindslidelse. 

at tidsrammen for etablering af de resterende 141 boliger i forbindelse med 3.
tryghedsplanerne tages til efterretning.

Problemstilling

I budget 2010 blev det besluttet, at der skulle etableres 64 boliger til borgere med 
handicap eller sindslidelse. Der blev imidlertid ikke taget konkret stilling til hvor mange 
boliger, der skulle etableres til hver af de 2 målgrupper. Til etableringen af de 64 boliger 
blev der afsat 36 mill. kr. i anlægsmidler og 36 mill. kr. i driftsmidler. Driftsmidlerne står 
til rådighed fra 2013. Indstillingen indeholder forslag til udmøntning af disse midler.
Derudover blev det i budgetteksten bemærket, at der fortsat mangler at blive etableret 
141 boliger fra Tryghedsplanerne. I bilag 1 gennemgås tidsplanlægningen for disse 
boliger, herunder hvornår de vil være klar til indflytning.

Løsning

Socialforvaltningen anbefaler, at der etableres 43 boliger til borgere med handicap og 21 
boliger til borgere med sindslidelse. Fordelingen er baseret på det nuværende 
ventelistepres. Som det fremgår af nedenstående tabel er der pr. oktober 2009 en 
venteliste på 188 borgere til handicap botilbud og 172 borger til psykiatriske botilbud. 
Imidlertid mangler der at blive etableret 80 boliger på psykiatriområdet fra 
Tryghedsplanerne, mens der på handicapområdet mangler at blive etableret 61. 
Venteliste på 
handicapområdet

Antal på venteliste Pladser i 
Tryghedsplanerne

Antal efter etablering af 
pladser i 
Tryghedsplanerne

Midlertidige botilbud 86 6 80
Varige botilbud 102 55 47
I alt handicap 188 61 127
Venteliste på 
psykiatriområdet

Antal på venteliste Pladser i 
Tryghedsplanerne

Antal efter etablering af 
pladser i 
Tryghedsplanerne

Midlertidige botilbud 63 8 52
Varige botilbud 109 72 37

Socialforvaltningen



I alt psykiatri 172 80 89
Total 141 216
Etablering af 43 boliger til handicapområdet

Ventelisten på handicapområdet fordeler sig således, at de ventende primært er unge med 
udviklingshæmning eller borgere med højt plejebehov, der har enten autisme og/eller 
fysiske handicap.

De unge med udviklingshæmning er relativt velfungerende og står derfor på venteliste til 
en botilbudsplads med mellem støtte. De er oftest hjemmeboende og har endnu ikke fået 
tildelt førtidspension. Der er pt. 64 ventende på ventelisten indenfor denne målgruppe.

Socialforvaltningen foreslår, at der bliver etableret 19 pladser til denne målgruppe. Da 
mange i målgruppen er på kontanthjælp skal boligerne etableres i et eksisterende 
servicelovstilbud, hvor der er lav husleje. Årsagen til, at der planlægges 19 pladser i 
stedet for 20-25, er, at der pt. satses på at etablere boligerne i et konkret 
servicelovstilbud med netop 19 boliger. Dette konkrete projekt forudsætter at de 
nuværende beboere i servicelovstilbuddet kan flytte til mere tidssvarende ældreboliger, 
hvilket pt. er ved at blive afklaret. Det kan muligvis lade sig gøre at have boligerne 
indflytningsklar allerede i 2011. I så fald skal driften findes i et udsat 
tryghedsplansprojekt, frem til at driftsmidlerne tildeles i 2013. Der bliver forelagt en
særskilt indstilling til Socialudvalget primo 2010 om den endelige løsning for placering af 
disse boliger.

Derudover er der mange borgere på ventelisten med multiple funktionsnedsættelser 
herunder autisme og/eller udviklingshæmmede med fysiske handicap. Her indstilles det, 
at der bliver etableret et botilbud på 24 pladser. Der er pt. 36 ventende til denne type 
botilbud. På grund af målgruppens behov for specialindretning vil det være mest 
hensigtsmæssigt at bygge nyt til målgruppen. Socialforvaltningen er i gang med at indgå 
en aftale om et nybyggeri sammen med Bedre Bolig (et samarbejde mellem LEV og 
Københavns Kommune). Alternativt skal boligerne i udbud, så forskellige bygherrer kan 
komme med bud omkring en egnet grund og projekt. 

Der etableres alene boliger til voksne med handicap, da ventelisten på børneområdet 
bliver tilgodeset med det nye botilbud til børn og unge med i alt 26 pladser, der etableres 
på Nørrebro i 2011.

Etablering af 21 boliger til psykiatriområdet

Det indstilles, at der etableres 21 boliger til borgere med sindslidelse. Det forventes, at 
boligerne kan etableres i forbindelse med et alment boligprojekt. Boligerne etableres 
eventuelt sammen med 7 boliger til psykisk syge fra Tryghedsplanen, så der etableres i alt 
28 boliger samlet fordelt på 2 afdelinger.

Etablering af 12 afskærmningspladser

Derudover blev der i budget 2010 afsat 11,3 mill. kr. til etablering af 12 
afskærmningspladser. Afskærmningspladserne skal anvendes til borgere med handicap, 
der i dag købes dyre pladser til i andre kommuner med en pladspris på op til 7 mill. kr. 
om året, men som Socialforvaltningen har undersøgt at vi kan etablere billigere selv. 
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Pladserne skal anvendes til borgere med højt støttebehov, der ofte har udadreagerende 
adfærd og brug for afskærmning af hensyn til både dem selv og andre. Målgruppen 
inkluderer domfældte borgere med udviklingshæmning, som er domsanbragt på et 
botilbud. Socialforvaltningen er i gang med at finde egnede bygninger til etableringen af 
2 botilbud med minimum 6 pladser i hver. Der arbejdes dog på, at der kan etableres op til 
12 pladser på hvert botilbud dvs. i alt op til 24 pladser.  

Økonomi
Der er afsat 36 mill. kr. i drift til etablering af de 64 boliger. Midlerne bliver afsat fra
2013. 

Forventet fordeling af driftsmidler
19 pladser til unge med 
udviklingshæmning

8,5 mill. kr.

24 pladser til borgere med 
autisme og/eller fysiske 
handicap

19,0 mill. kr.

21 pladser til borgere med 
sindslidelse

8,5 mill. kr.

Total 36,0 mill. kr. 

Det forventes, at boligerne kan etableres inden for de afsatte anlægsmidler på 36 mill. kr.

Videre proces

Socialforvaltningen er i gang med at udarbejde de konkrete projekter, og der vil blive 
fremlagt særskilte sager for hvert projekt, herunder en oversigt over økonomi og 
tidsramme for etableringen.

Bilag 1. Forventet etablering af tryghedsplansprojekter.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

Indstillingen blev godkendt.
Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.
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